
Terça-feira
25 de Fevereiro de 2025
5 - Ano XVI - Nº 5467 Jeremoabo 

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: MJE5NDI1RKJDQJI2MJLGQK
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 

PORTARIA Nº 002/2025 

 

“Dispõe sobre o Resultado final do Edital de 

Chamamento Público para utilização dos recursos 

remanescentes da Lei Aldir Blanc (Lei 

nº14.399/2022)” e dá outras providências.   

 

 

  

O SECRETARIO MUNICIPAL DE CULTURA, LAZER, TURISMO E ESPORTE DO 

MUNICÍPIO DE JEREMOABO/BA, DIOSMAR ARAÚJO GAMA, no uso de suas atribuições 

legais e, 

CONSIDERANDO a Lei 14.399/2022 (Lei PNAB), Lei nº 14.903/2024 (Marco 

regulatório do fomento à cultura), Decreto nº 11.740/2023 (Decreto PNAB), 

Decreto nº 11.453/2023 (Decreto de Fomento) e Instrução Normativa MINC nº 

10/2023 (IN PNAB de Ações Afirmativas e Acessibilidade); 

CONSIDERANDO o Edital de Chamamento Público de 25.11.2024, publicado 

no Diário Oficial do Município em 29.11.2024 (Ano XV, edição 5352); 

CONSIDERANDO o saldo remanescente de recursos, após atendimento das 

propostas classificadas; 

CONSIDERANDO a Portaria 001/2025, de 07.02.2025 que convocou propostas 

suplentes para adequação e projetos e atualização documental; 

RESOLVE: 

Art. 1º Divulgar o resultado final da etapa para habilitação de 

documentos das propostas convocadas pela Portaria nº 001/2025, de 07.02.2025, 

após análise da Comissão de Habilitação; 



Terça-feira
25 de Fevereiro de 2025
6 - Ano XVI - Nº 5467 Jeremoabo 

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: MJE5NDI1RKJDQJI2MJLGQK
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 

§ 1º. O presente resultado será divulgado no Diário Oficial da 

Prefeitura Municipal de Jeremoabo/ BA, sendo de total responsabilidade do(a) 

candidato(a) acompanhar a atualização das informações deste. 

§ 2º. O resultado final encontra-se disposto no Anexo I desta Portaria. 

Art. 2º A próxima etapa ocorrerá com a assinatura dos Termos de 

Execução Cultural, até o dia 07.03.2025, na forma do cronograma divulgado na 

Portaria nº 001/2025, de 07.02.2025, para, assim, liberação dos recursos 

provenientes. 

Parágrafo Único: O pagamento, via crédito e, em contas-correntes, será 

efetuado dentre 10.03.2025 até o dia 21.03.2025. 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário. 

Jeremoabo BA, 24 de fevereiro de 2025. 

 

 

DIOSMAR ARAUJO GAMA 

Secretário Municipal de Cultura, Lazer, Turismo e Esporte. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Terça-feira
25 de Fevereiro de 2025
7 - Ano XVI - Nº 5467 Jeremoabo 

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: MJE5NDI1RKJDQJI2MJLGQK
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 

ANEXO I 

 

PROPOSTAS SUPLENTES CONVOCADAS 

 

MODALIDADE DE VAGA: 

AC = Ampla Concorrência / CT= Cotas 

 

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO DE 25.11.2024 

PROPOSTAS CLASSIFICADAS 

FOMENTO CULTURAL - APOIO A PRODUÇÕES AUDIOVISUAIS – VÍDEO  

CLIPE OU DOCUMENTÁRIOS          

ORDEM  INSCRITO/ RESPONSÁVEL  CPF  VALOR  SEGMENTO          
1 Jane Costa de Lima 075.340.***-** R$ 2.500,00 Audiovisual  
             

 

FOMENTO CULTURAL REALIZAÇÃO DE OFICINAS CULTURAIS         
ORDEM INSCRITO/ RESPONSÁVEL 

 

CPF 

 

VALOR 

 

SEGMENTO 

         
1 Jaqueline da Conceição Santos Araujo 013.157.***-** R$ 5.000,00 Literatura         

      

FOMENTO CULTURAL APRESENTAÇÕES INDIVIDUAIS DE CARATER ARTÍSTICO E CULTURAL 
 

ORDEM INSCRITO/ RESPONSÁVEL 

 

CPF 

 

VALOR 

 

SEGMENTO 

  
1.  Adenilson Santos de Jesus 084.941.***-** R$ 2.000,00 Música  

2.  Auzenice Maria da Conceição Oliveira 004.856.***-** R$ 2.000,00 Artesanato  

3.  Damião Varjão de Jesus 059.116.***-** R$ 2.000,00 Música  

4.  Djair Bezerra Gonçalves 083.066.***-** R$ 2.000,00 Música  

5.  Edicarlos conceição dos Santos 037.102.***-** R$ 2.000,00 Música  

6.  Edilza de Jesus 022.908.***-** R$ 2.000,00 Artesanato  

7.  Edna Passos de Oliveira 075.834.***-** R$ 2.000,00 Artesanato  

8.  Eiridyon Carlos Pereira 059.724.***-** R$ 2.000,00 Música  

9.  Elinaldo da Silva Santos 067.126.***-** R$ 2.000,00 Música  

10.  Flabiana Vieria da Silva 065.012.***-** R$ 2.000,00 Cultura Popular  

11.  Givalda Maria dos Santos 662.897.***-** R$ 2.000,00 Artesanato  

12.  Gustavo Riveiro do Nascimento Neto 064.555.***-** R$ 2.000,00 Música  

13.  Ivanice a Silva Nobre 002.672.***-** R$ 2.000,00 Artesanato  

14.  José Antonio de Jesus França 021.352.***-** R$ 2.000,00 Música  



Terça-feira
25 de Fevereiro de 2025
8 - Ano XVI - Nº 5467 Jeremoabo 

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: MJE5NDI1RKJDQJI2MJLGQK
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 

15.  Josefa de Jesus Costa 534.576.***-** R$ 2.000,00 Artesanato  

16.  Josefa Maria de Jesus 317.002.***-** R$ 2.000,00 Artesanato  

17.  Josenilde Nascimento da Silva 249.547.***-** R$ 2.000,00 Artesanato  

18.  Lucimara Maria dos Santos 050.185.***-** R$ 2.000,00 Artesanato  

19.  Lucivaldo de Carvalho Lima 058.169.***-** R$ 2.000,00 Música  

20.  Luiz dos Santos Barbosa 993.592.***-** R$ 2.000,00 Cultura Popular  

21.  Luzia de Jesus Alves 055.069.***-** R$ 2.000,00 Artesanato  

22.  Makson Helber Carvalho dos Santos 060.754.***-** R$ 2.000,00 Música  

23.  Marcia Gomes Barreto 061.780.***-** R$ 2.000,00 Artesanato  

24.  Maria Jocimaria da Silva Santos 777.565.***-** R$ 2.000,00 Artesanato  

25.  Mateus Barbosa do Nascimento 071.055.***-** R$ 2.000,00 Música  

26.  Matheus Santos Lima 072.190.***-** R$ 2.000,00 Música  

27.  Michele Silva Oliveira 864.673.***-** R$ 2.000,00 Música  

28.  Moisés Passos Freitas 067.905.***-** R$ 2.000,00 Música  

29.  Monike Katiane Ananias Alves 108.940.***-** R$ 2.000,00 Música  

30.  Teresinha Maria Jesus Silva 006.876.***-** R$ 2.000,00 Artesanato  

31.  Vandileide da Silva Nobre 634.084.***-** R$ 2.000,00 Artesanato  

32.  Yago dos Santos Passos 111.809.***-** R$ 2.000,00 Música  

      

 
TOTAL GERAL DAS PROPOSTAS CLASSIFICADAS: R$ 71.500,00 

 

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO DE 25.11.2024 

PROPOSTAS DESCLASSIFICADAS 

FOMENTO CULTURAL APRESENTAÇÕES INDIVIDUAIS DE CARATER ARTÍSTICO E CULTURAL 
 

ORDEM INSCRITO/ RESPONSÁVEL 

 

CPF 

 

VALOR 

 

SEGMENTO 

  
1.  Adailton dos Santos da Silva  064.733.***-** R$ 2.000,00 Música. Desclassificado. Sem 

comprovação de atuação 

artística  

2.  Antonio Raimundo Pereira Santos 059.401.***-** R$ 2.000,00 Música. Desclassificado. Sem 

comprovação de atuação 

artística  

3.  Jean de Jesus Santo 858.153.***-** R$ 2.000,00 Música. Desclassificado. Sem 

comprovação de atuação 

artística  



Terça-feira
25 de Fevereiro de 2025
9 - Ano XVI - Nº 5467 Jeremoabo 

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: MJE5NDI1RKJDQJI2MJLGQK
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 

4.  

Wellington Francisco Gonçalves dos 

Santos 065.001.***-** 

R$ 2.000,00 Dança. Desclassificado. Sem 

comprovação de atuação 

artística  

 

 
 


